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 Projektując instalacje grzewcze z zasto-
sowaniem kolektorów słonecznych, należy 
przestrzegać pewnych zasad, aby system 
pracował z wysoką sprawnością i jedno-
cześnie opory hydrauliczne systemu nie 
były zbyt duże z uwagi na koszty pompo-
wania czynnika odbierającego ciepło. 
Ogólnie znane są następujące podstawo-
we schematy połączeń:
•  szeregowe;
•  równoległe;
•  szeregowo-równoległe.

Połączenie szeregowe (rys. 1    ) polega na 
tym, że czynnik grzejny, wypływając z jed-
nego kolektora wpływa do kolejnego. Opo-

sowane w przypadku większej liczby kolek-
torów słonecznych np. o powierzchni łącz-
nej ponad 16 m2.
Istotną sprawą jest takie połączenie kolek-
torów słonecznych, aby zapewnić w nich 
równomierny i właściwy strumień masy 
mieszaniny (woda-glikol) chłodzącej kolek-
tory. Zakres strumieni masy płynu chłodzą-
cego zawiera się w granicach:
•  25 l/h*m2 – dla kolektorów płaskich oraz 

systemów małych i średnich;
•  20 l/h*m2 – dla kolektorów płaskich i sys-

temów dużych;
•  około 33 l/h*m2 – dla kolektorów próżniowych 

(przepływ podawany jest na dany kolektor).
Należy pamiętać, że zastosowanie kolekto-
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ry hydrauliczne takiego obiegu są sumą 
oporów hydraulicznych poszczególnych ko-
lektorów. Jednakże innym ważnym aspek-
tem jest fakt, iż do kolejnego kolektora 
wpływa czynnik już podgrzany w kolekto-
rze poprzednim, a przy wzroście tempera-
tury płynu spada sprawność kolektora. Tak 
więc w układach o dużej liczbie szeregowo 
połączonych kolektorów sprawność całe-
go systemu maleje. Stąd nie zaleca się, aby 
szeregowo łączyć więcej niż 7 sztuk kolek-
torów (zalecane jednak do 5 sztuk maksy-
malnie w jednej sekcji).

W połączeniu równoległym (rys. 2    ) każ-
dy kolektor ma własne zasilanie i powrót, 
połączone z głównym przewodem zasila-
jącym i powrotnym. Opory przepływu w ta-
kim układzie są równe oporom hydrauli-
cznym jednego kolektora. Sprawność 
kolektorów połączonych w układzie rów-
noległym jest największa. 

Połączenia kombinowane (rys. 3    ) pole-
gają na łączeniu np. równoległym grup ko-
lektorów spiętych w obrębie danej grupy 
szeregowo. Tego typu rozwiązania są sto-

 

Rys 1  Połączenie szeregowe kolektorów 
Dietrisol PRO (maksymalnie 7 kolektorów 
w jednej sekcji)

 

Rys 2  Schemat połączenia kolektorów 
słonecznych w układzie równoległym

rów słonecznych nie obniża zapotrzebowa-
nia na moc cieplną, a jedynie zmniejsza zu-
życie energii o ilość energii uzyskanej przez 
kolektory. Często w praktyce na liczbę za-
stosowanych kolektorów ma wpływ możli-
wość ich umieszczenia np. na dachach bu-
dynków. Średnice przewodów przyłączenio-
wych należy dobierać w oparciu o zalecane 
prędkości przepływów na poziomie 1 m/s.
W przypadku kolektorów rurowych, nale-
ży łączyć poszczególne moduły (jako mo-
duł rozumie się połączenie maks. 5 kolekto-
rów) podobnie jak w przypadku kolektorów 
DETRISOL. Większa liczba kolektorów po-
łączona w moduł (w którym płyn chłodzą-
cy przepływa szeregowo przez połączo-
ne w module kolektory) powoduje spadek 
sprawności kolektorów słonecznych.
W przypadku projektowania instalacji grzew-

 

Rys 3  Układ 
szeregowo-równoległy
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czej z zastosowaniem kolektorów słonecz-
nych jako wspomagającego źródła energii 
np. dla podgrzewania wody w basenach, 
w literaturze przyjmuje się, że powierzch-
nia kolektorów słonecznych powinna być 
równa powierzchni wody lustra basenu. 
Sterowanie pracą instalacji słonecznych 

z większą ilością kolektorów słonecznych 
nie różni się od sterowania pracą małych 
instalacji i wykorzystuje się tu standar- 
dowe moduły sterowania, w jakie wypo-
sażone są konsole sterownicze kotłów 
grzewczych.
Z „Poradnika projektanta kotłowni” 
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Kolektory w zestawach

Dietrisol Pro
Rodzaj kolektora: płaski
Powierzchnia zabudowy: 2,49 m2

Powierzchnia apretury: 2,10 m2

Izolacja termiczna: wełna mineralna o gr. 
50 mm i gęstości 50 kg/m3 na ścianie tyl-
nej i 20 mm oraz gęstości 90 kg/m3 na 
ścianach bocznych. Aby zabezpieczyć ab-
sorber i wewnętrzną powierzchnię szyby 
przed zapyleniem włóknem wydobywają-
cym się z wełny, obudowano ją warstwą 
filcu. Wyklucza ona jakiekolwiek zapylenie
nawet po długoletnim okresie eksploatacji. 
Czynnik roboczy: glikol propylenowy 60/40
Podgrzewacz solarny z dwoma wymien-
nikami ciepła: dolnym solarnym, górnym 
kotłowym. 
Pojemność zasobnika w zestawie: 300 lub 400 l
Sprawność optyczna: 76%
Współczynnik przenikania ciepła: a1= 2,73 
[W/(m2·K)]; a2 = 0,0066 [W/(m2·K2)]
Do montażu pionowego i poziomego na 
płaskich i pochyłych dachach.
Gwarancja: 5 lat na pracę i odporność na 
warunki atmosferyczne
Certyfikaty: PN-EN 12975, EN 12975;
Test wydajności energetycznej kolektora 
przeprowadzony przez Instytut ITW Stutt-
gart wg RAL-UZ 73 dla certyfikacji znakiem
„Der Blaue Engel” (Błękitny Anioł), przyzna-
wany przez rząd federalny Niemiec.
Certyfikat Key Mark: 011-7S803F

Dietrisol Ultra Light 200-2/4
2 szt. kolektora PRO z dodatkowym wypo-
sażeniem montażowym
Zestaw podłączenia kolektora
Uniwersalne kotwy krokwiowe (4 szt.)
Podgrzewacz solarny 200 S2
Stacja solarna dla podgrzewacza solarnego
Regulator solarny
Naczynie wzbiorcze obiegu solarnego
Płyn solarny (koncentrat): 20 l
Cena zestawu ne�o: 9676 zł
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